国際ロータリーテーマ    2017～2018 年度 東京小金井さくらロータリークラブのテーマ

「親睦の輪から奉仕の輪」   佐藤 剛会長

   国際ロータリー会長      第 2750 地区多摩中グループ、東京小金井さくらロータリークラブ

         バリー・ラシン                                         2019/ 3 / 6 発行

 第 1219 回 例会報告     平成 31 年 2 月 20 日〔水〕12:30～13:30

        本日のプログラム: 卓話講師、福室大介様

■ 点鐘開会          佐藤 剛会長

■ ロータリーソング 『友は我が影』

■ お客様紹介         佐藤 剛会長

ビジター：近藤裕様・照木信久様【東京国分寺 RC】

ゲスト：卓話講師、福室大介様

■ 会長の時間        佐藤 剛会長

確定申告の時期になり、当事務所では職員みんな忙

しい毎日です。この時期には一生懸命仕事をして３

月半ばになりましたらゴルフにお付き合いを頂ける

とうれしいです。確定申告も電子申告の E タックと

いう制度が出来ています。電子を使って相手にどう

伝わっている心配なところがあります。自分では紙

ベースで、ものが見える物に信用性を感じています。

ロータリーでも E クラブという、例会にネットから

参加し、メーキャップができて、ネットで登録費も

カード決済という制度です。多摩中でもピースウイ

ング RC がある事は皆さんご存知と思います。しかし

活動や、事業についてはやはり人が集まらないとで

きません。デジタル社会についていけないのが現状

ではありますが、少しずつ理解して行きたい考えて

います。

 ■ 会務報告                 後藤佳子幹事

＊地区よりインターシップの事業についての御礼状が

とどきましたので、お知らせ致します。

＊地区より、第３回の新会員オリエンティーションが

5/13 ございます。対象者は成本会員・菅野会員です。

＊小金井倫理法人会より、講演会のご案内が届いてい

ます。チケットがこちらにありますので、希望者は事

務局までお願いします

＊青少年交換留学生の協力の集金が後少しです。ご協

力宜しくお願い致します。

 ■ 委員会報告

＊ロータリー財団委員会・松本委員長より

２月６日ハイアットリージェンシーに

て第２回財団セミナーに出席しました。

ロータリー制度の平和フェロー：

 平和は「人」から始まると考えるロー

タリーは、平和フェローシップ（奨学金）

を通じて、世界平和と開発の担い手となる人材を育て、

平和推進者の世界的ネットワークです。ＩＣＵから 116

人の卒業生、当日はスカイプで卒業生、オーストラリア

と南アメリカの二人のやり取りを観ることができて大変

感激しました。このような活動がどんどん活発になる事

を期待します。最後にお願いですが、今年度財団年次寄

付一人＄150 の寄付をご協力宜しくお願いします。

 ■ 出席委員会          橋田委員

 会員数２４名・欠席者６名・事前メーク２名

    本日の出席率 ７５．００％

   前回・前々回訂正はありません

お願い：例会欠席の際には前後２週間以内にメー

キャップをして、出席率にご協力をお願い致します。

■ニコニコボックス      藤原委員

＊照木信久様【東京国分寺ＲＣ】いつも大変お世

話になっております。振り込め被害が増えていま

す。昨年、小金井市は 7500 万円被害でした。振り

込め詐欺防止に頑張ります。【ニコニコ】

＊真野文恵会員：先日は夫の誕生日にお祝いを頂

き、ありがとうございます。本人もとても喜んで

おりましたので、ニコニコします。【ニコニコ】

＊成澤暢彦会員：実家の葬儀に供花を頂きありが

とうございました。【超大ニコ】

   本日の合計：14000 円  累計：389000 円

■本日の卓話  講師紹介:後藤佳子幹事

三井住友海上あいおい生命より、私たちのようなプ

ロ代理店のホローをしていただいている方です。本

日は介護にかかるお金についてお話しいただきます。

  卓話講師：福室大介様

  三井住友海上あいおい生命・東京北生保支社

テーマ： 介護にかかるお金の話について

 あなたと大切な人のこころとお金の備え

介護を受けている方は年々増えており、介護にかか

る期間も長期にわたる事があります。その為の介護

には精神力・肉体的・経済的に大きな負担がかかり

ます

●あなたの大切な人が要介護になったら、、、

介護される側は面倒は誰がみてくれるだろうか・仕

事はできないだろうなど心配事がたくさんある。要

介護者の認定年齢８０歳代が一番多い

介護する側は生活費やローン・お金の工面の心配・

介護のために子育てと両立が心配・介護をする側も

大きく生活が変わってしまう。介護のために仕事を

辞める(50歳代の女性が多い) 高齢者が高齢者を介護

する時代になっている。

●要介護認定者が年々多くなってきている、医療技術

の進歩のために、発病イコール死亡の時代から医療の

進歩により、発病から生存・要介護状態となっている

資料より、平成 12 年平成 27 年では要介護者認定 24 倍

介護期間の平均が４年 11 ケ月です。原因：１位は認知

症・２位は脳血管疾患・３位が高齢による衰弱・４位

が転倒ですが、以上のような介護にかかる費用は初期

に平均 80,3 万円継続的にかかる費用が平均 7,9 万円

もちろん症状等によって個人差はあります。

在宅サービス：訪問・通所・短期入所・有料老人ホーム

以上の介護の状況と公的介護保険の自己負担は異なり

ます。公的介護保険制度では自己負担が１割、２割で

すが利用するサービスの内容によって自己負担はふえ

ます。介護にかかるお金を健康のときから備えること

で、介護における経済的な対応ができます。

■点鐘閉会           佐藤 剛会長

 第 1220 回 例会報告

      平成 31 年 2 月 22,23 日

 第 2750 地区 グアム地区大会に振替

          デュシタグアムリゾート

       ホシトクラブ：東京広尾ＲＣ

  日本とミクロネシアの文化を

   共有する事で 奉仕活動の飛躍を！

  2/22 18:30～ RI 会長代理ご夫妻晩餐会

 2/23  9:00～17:00   本会議

    18:00～19:00    懇親会

 ■出席委員会

  会員数２４名・欠席者９名・事前メーク１名

    本日の出席率 ６４．００％

   前回・前々回訂正はありません

            事務所：東京都小金井市本町５－１１－６伊藤ビル３Ｆ

                   TEL 042-387-6688    FAX 042-387-8008

  例会場：東京都小金井市本町２－５－４   多摩信用金庫・小金井支店４Ｆ

  会  長: 佐藤 剛  幹 事：後藤 佳子       会報・プログラム委員長：信山勝由

                     e-mail：sakura-rc@jcom.home.ne.jp      委 員：遠藤・成澤・松本・真野